*Sedis apostolice speciale, post quamplurimos magnates et alios devotos Sedis ipsius afflictos exilio, nonnullos horribilibus et clandestinis insidiis morti traditos, plures etiam sevis et apertis debachationibus interemptos aliasque atroces et enormes injurias eidem Ecclesie irrogatas...*). Les variantes étaient nombreuses. Voir par exemple une lettre de Grégoire IX pour dénoncer les méfaits commis par un potentat d'Ombrie contre l'Église romaine (1231), éd. Augustin Theiner, *Codex diplomaticus domini temporali Sancte Sedis*, t. I, Rome, Imprimerie du Vatican, 1861, n° 160, p. 94 : *Notum est quod nobilis vir Raynaldus, natus quondam C. ducis Spoletani, atroces injurias, enormes jacturas et multimodas molestias Ecclesie Romane superba nequitia et nequam superbia irrogavit.*

<sup>15</sup> *Ezilin[us] videlicet de Romano, quem dire malignitatis enormitas fecit insignem et mundo non incognita factorum atrocium multitudo spectabilem* : éd. Éd. Carolus Rodenberg, *Epistolae s. XIII e regestis pontificum romanorum*, t. I, Berlin, MGH, 1883, n° 278, pp. 242-244 ; le texte latin est repris et traduit dans Patrick Gilli, Julien Théry, *Le gouvernement pontifical et l'Italie des villes au temps de la théocratie (fin XII<sup>e</sup>-mi-XIV<sup>e</sup> s.)*, Montpellier, Presses universitaires de la Méditerranée, 2010, pp. 91-100 (le passage est aux pp. 92-93).

<sup>16</sup> *Memorial histórico español. Colección de documentos, opúsculos y antigüedades que publica la Real Academia de la Historia*, t. III, Madrid 1852, p. 391 : *Animadvertens igitur dominus rex quod predictas enormes injurias et atroces offensas sibi et toti rei publice, nec minus habitatoribus dictorum locorum feudaliū, per dictum inclytum Jacobum irrogatos [sic] sine peccato et divine magestatis offensa non debebat nec poterat amplius tollerare vel sub conniventa preterire pro conservatione et reintegracione juris suis et rei publice...*

<sup>17</sup> Archives départementales de Maine-et-Loire, 12 B 387, fol. 41-42, cité par Isabelle Mathieu, *Les justices seigneuriales en Anjou et dans le Maine à la fin du Moyen Âge : institutions, acteurs et pratiques*, thèse de doctorat de l'Université d'Angers, 2009, dactyl., t. I, p. 561.

<sup>18</sup> Nicolas de la Chesnaye, *La condamnation de Banquet* [v. 1500], éd. Jelle Koopmans, Paul Verhuyck, Genève, Droz, 1991, v. 2218-2225 : « Qu'il soit vray, ilz ont tant grevé / Mes gens et femmes principales / Qu'il y en a sur le pavé / Demouré quatre mors et pales. / Telles œuvres rudes et malles / Formidables a referer / Et atroxitez enormalles / Ne se doivent point tollerer ».